ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
25 марта 2022 г. N 394

О МЕРАХ ПО ДОПУСКУ ВРАЧЕЙ-СПЕЦИАЛИСТОВ К ВЫПОЛНЕНИЮ УЛЬТРАЗВУКОВЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. N 1446, подпункта 6.3
пункта 6 постановления коллегии Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 2 марта 2022 г.
"Об итогах работы органов и организаций здравоохранения в 2021 году и основных направлениях
деятельности на 2022 год" ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Допустить врачей-специалистов к проведению ультразвуковых исследований с оформлением
протокола данного исследования после прохождения повышения квалификации по образовательным
программам повышения квалификации "Ультразвуковая диагностика в специальности" без занятия
должности врача ультразвуковой диагностики по перечню согласно приложению.

2. Ректору государственного учреждения образования "Белорусская медицинская академия
последипломного образования" Чуканову А.Н.:

2.1. совместно с главными внештатными специалистами Министерства здравоохранения
соответствующего профиля:

разработать в срок до 15 августа 2022 г. учебные планы и учебные программы для реализации
образовательных программ повышения квалификации "Ультразвуковая диагностика в специальности" для
врачей-специалистов, допущенных к выполнению ультразвуковых исследований, по перечню согласно
приложению;

при разработке квалификационных требований и должностных обязанностей для
врачей-специалистов в соответствии с профилем медицинских специальностей (в рамках Единого
квалификационного справочника должностей служащих (выпуск 25)) предусмотреть дополнительно
квалификационные требования и должностные обязанности для врачей-специалистов, допущенных к
выполнению ультразвуковых исследований;

2.2. внести в срок до 1 сентября 2022 г. соответствующие изменения в Сводный план повышения
квалификации и переподготовки руководителей и специалистов здравоохранения Республики Беларусь на
2022 год;

2.3. совместно с начальниками главных управлений по здравоохранению облисполкомов,
председателем комитета по здравоохранению Мингорисполкома в срок до 1 ноября 2022 г. определить
предполагаемую потребность в обучении (повышении квалификации) врачей-специалистов для допуска к
выполнению ультразвуковых исследований на 2023 - 2024 годы;

2.4. совместно с ректорами медицинских университетов:
организовать с 1 сентября 2022 г. повышение квалификации по образовательным программам

повышения квалификации "Ультразвуковая диагностика в специальности" в соответствии с названием
образовательных программ повышения квалификации для конкретной должности врача-специалиста и
возможностями учреждения образования к их проведению;

обеспечить формирование Сводного плана повышения квалификации и переподготовки
руководителей и специалистов здравоохранения Республики Беларусь на 2023 год с учетом определенной
потребности в обучении (повышении квалификации) врачей-специалистов для допуска к выполнению
ультразвуковых исследований и возможностей учреждения образования к их обучению;

2.5. осуществлять организационно-методическое обеспечение реализации образовательных
программ повышения квалификации "Ультразвуковая диагностика в специальности", контроль качества
обучения (повышения квалификации) врачей-специалистов и овладения необходимыми навыками для
допуска к выполнению ультразвуковых исследований.

3. Начальникам главных управлений по здравоохранению облисполкомов, председателю комитета по
здравоохранению Мингорисполкома, руководителям государственных организаций, подчиненных
Министерству здравоохранения, обеспечить:

направление врачей-специалистов на повышение квалификации по образовательным программам
повышения квалификации "Ультразвуковая диагностика в специальности" для допуска к выполнению
ультразвуковых исследований без занятия должности врача ультразвуковой диагностики;

контроль качества проводимого ультразвукового исследования врачами-специалистами,
допущенными к выполнению ультразвуковых исследований, и внесение предложений (при необходимости)
по совершенствованию программ подготовки.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра
здравоохранения Кроткову Е.Н.

Министр Д.Л.Пиневич

Приложение
к приказу

Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

25.03.2022 N 394

ПЕРЕЧЕНЬ ВРАЧЕЙ-СПЕЦИАЛИСТОВ, ДОПУЩЕННЫХ К ВЫПОЛНЕНИЮ УЛЬТРАЗВУКОВЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ, И НАЗВАНИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ
"УЛЬТРАЗВУКОВАЯ ДИАГНОСТИКА В СПЕЦИАЛЬНОСТИ"

Перечень врачей-специалистов,
допущенных к выполнению

ультразвуковых исследований

Название образовательной программы
повышения квалификации "Ультразвуковая

диагностика в специальности"

Объем времени
повышения

квалификации

Врач - акушер-гинеколог "Ультразвуковое исследование в
специальности: ультразвуковая диагностика

патологии матки и придатков"

160 часов

Врач-ангиохирург
Врач-нейрохирург
Врач-невролог
Врач - детский невролог

"Ультразвуковое исследование в
специальности: ультразвуковая диагностика

патологии брахиоцефальных сосудов"

160 часов

Врач-ангиохирург "Ультразвуковая диагностика в
специальности: ультразвуковая

диагностика патологии сосудов нижних
конечностей"

160 часов

Врач -
анестезиолог-реаниматолог
Врач -
анестезиолог-реаниматолог
детский

"Ультразвуковая диагностика в специальности:
интервенционные манипуляции под

ультразвуковым контролем"

80 часов

Врач-кардиолог
Врач-кардиохирург
Врач-ревматолог
Врач - детский
кардиоревматолог

"Ультразвуковое исследование в
специальности: трансторакальная

эхокардиография"

320 часов

Врач-неонатолог "Ультразвуковое исследование в
специальности: ультразвуковая диагностика
патологии головного мозга и тазобедренных

суставов у новорожденных"

160 часов

Врач - детский невролог "Ультразвуковое исследование в
специальности: ультразвуковая диагностика

патологии головного мозга у детей"

160 часов

Врач общей практики "Ультразвуковая диагностика в специальности:
ультразвуковая диагностика для врача общей

практики"

320 часов

Врач - травматолог-ортопед
Врач-ревматолог

"Ультразвуковое исследование в
специальности: ультразвуковая диагностика

патологии опорно-двигательной системы"

160 часов

Врач-уролог
Врач-нефролог

"Ультразвуковое исследование в
специальности: ультразвуковая диагностика

патологии в урологии и нефрологии"

160 часов

Врач-хирург
Врач - детский хирург

"Ультразвуковое исследование в
специальности: ультразвуковая диагностика в

абдоминальной хирургии"

160 часов

Врач-эндокринолог
Врач - детский эндокринолог

"Ультразвуковое исследование в
специальности: ультразвуковая диагностика

патологии щитовидной железы"

160 часов